



## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月9日

上場会社名 岩塚製菓株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 2221 URL <https://www.iwatsukaseika.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 榎 春夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営管理本部長 (氏名) 阿部 雅栄 TEL 0258-92-4111  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月13日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	5,480	△6.2	12	282.6	11	△83.7	3	△91.5
2019年3月期第1四半期	5,840	△4.0	3	△96.8	71	△92.4	37	△93.4

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 △2,024百万円 (ー%) 2019年3月期第1四半期 5,688百万円 (ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	0.57	—
2019年3月期第1四半期	6.64	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	73,216	54,174	74.0	9,667.57
2019年3月期	76,525	56,322	73.6	10,051.01

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 54,174百万円 2019年3月期 56,322百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	22.00	22.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	0.00	—	24.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	11,500	2.7	30	—	900	△36.8	600	△37.6	107.07
通期	23,600	2.7	480	—	1,700	△9.8	1,200	△8.5	214.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	5,995,000株	2019年3月期	5,995,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	391,295株	2019年3月期	391,295株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	5,603,705株	2019年3月期1Q	5,603,767株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米中貿易摩擦の激化に伴う中国経済の減速等から特に製造業において企業収益が悪化、内需の下支えが期待されるものの、今後も足踏み状態が続くものと見られております。

米菓業界におきましては、大型連休等の期待にも拘らず需要の拡大に至らない厳しい事業環境にあつて、各社の拡大志向から価格競争の激化が続いており、コスト重視と品質重視の路線の二極化がさらに進んでおります。

このような経営環境のなか、当社グループは持続的成長の実現に向けた基盤づくりを目標に、新たな中期経営計画『プライド・BEIKAプラン』 「米菓」から「BEIKA」へ を策定、「誇りを持って美味しさを創造しよう！」をスローガンに掲げて初年度をスタートいたしました。

営業部門では、引き続き国産米100%使用を全面的にアピールし他社との差別化戦略を強化、TOP6+ベビーの伸長に注力してまいりました。なかでも5月の改元に合わせて「黒豆せんべい」と「田舎のおかき」を改めて平成生まれのヒット商品と訴え販売拡大に努めました。

製造部門では、原料資材費、物流費等のコストアップ要因を吸収すべく、前期からの生産品目の絞込みや人繰りの平準化等を一層推し進め、生産効率の向上に注力してまいりました。

しかし、特に大型連休後の需要の伸び悩みが響いて、当第1四半期連結累計期間における業績は、売上高は54億80百万円（前年同四半期比6.2%減）と減収となり、営業利益は12百万円（前年同四半期比282.6%増）を計上するに留まりました。このため経常利益は11百万円（前年同四半期比83.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3百万円（前年同四半期比91.5%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は732億16百万円となり、前連結会計年度末と比較して33億8百万円の減少となりました。

流動資産は69億79百万円となり、前連結会計年度末と比較して2億29百万円の減少となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が減少したこと等によるものであります。固定資産は662億36百万円となり、前連結会計年度末と比較して30億79百万円の減少となりました。これは主に、投資有価証券が時価評価により減少したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は190億42百万円となり、前連結会計年度末と比較して11億60百万円の減少となりました。

流動負債は28億83百万円となり、前連結会計年度末と比較して2億18百万円の減少となりました。これは主に、未払法人税等が減少したこと等によるものであります。固定負債は161億59百万円となり、前連結会計年度末と比較して9億41百万円の減少となりました。これは主に、投資有価証券の時価評価に伴い繰延税金負債が減少したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における純資産は541億74百万円となり、前連結会計年度末と比較して21億48百万円の減少となりました。これは主に、投資有価証券の時価評価に伴いその他有価証券評価差額金が減少したこと等によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年5月14日に公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

なお、業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,834,393	1,781,876
受取手形及び売掛金	3,843,785	3,560,265
商品及び製品	161,714	229,163
仕掛品	122,785	115,151
原材料及び貯蔵品	1,174,784	1,073,865
その他	148,766	296,699
貸倒引当金	△76,835	△77,033
流動資産合計	7,209,395	6,979,989
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,217,186	4,165,703
その他(純額)	4,074,966	4,013,673
有形固定資産合計	8,292,153	8,179,376
無形固定資産		
	98,687	92,887
投資その他の資産		
投資有価証券	59,495,500	56,576,464
その他	1,458,852	1,417,168
貸倒引当金	△29,106	△29,131
投資その他の資産合計	60,925,246	57,964,500
固定資産合計	69,316,086	66,236,765
資産合計	76,525,482	73,216,754
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	772,541	635,338
未払法人税等	268,196	39,696
賞与引当金	295,597	101,863
その他	1,765,789	2,106,260
流動負債合計	3,102,125	2,883,158
固定負債		
退職給付に係る負債	1,162,953	1,170,770
繰延税金負債	15,462,078	14,531,936
その他	475,454	456,686
固定負債合計	17,100,487	16,159,394
負債合計	20,202,612	19,042,552
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,634,750	1,634,750
資本剰余金	1,859,250	1,859,250
利益剰余金	13,660,997	13,540,389
自己株式	△1,066,406	△1,066,406
株主資本合計	16,088,590	15,967,982
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	40,312,058	38,276,158
退職給付に係る調整累計額	△77,779	△69,939
その他の包括利益累計額合計	40,234,278	38,206,219
純資産合計	56,322,869	54,174,202
負債純資産合計	76,525,482	73,216,754

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	5,840,161	5,480,903
売上原価	3,684,227	3,438,558
売上総利益	2,155,934	2,042,344
販売費及び一般管理費	2,152,555	2,029,420
営業利益	3,378	12,923
営業外収益		
受取利息	10,824	9,209
受取配当金	19,718	19,380
為替差益	34,460	—
その他	11,599	6,719
営業外収益合計	76,603	35,309
営業外費用		
支払利息	607	72
たな卸資産廃棄損	525	891
休止固定資産費用	7,691	9,289
為替差損	—	25,870
その他	111	564
営業外費用合計	8,936	36,688
経常利益	71,044	11,544
特別損失		
固定資産除却損	695	1,021
特別損失合計	695	1,021
税金等調整前四半期純利益	70,348	10,523
法人税、住民税及び事業税	62,276	29,306
法人税等調整額	△29,158	△21,959
法人税等合計	33,117	7,346
四半期純利益	37,231	3,177
親会社株主に帰属する四半期純利益	37,231	3,177

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	37,231	3,177
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,647,493	△2,035,899
退職給付に係る調整額	4,150	7,840
その他の包括利益合計	5,651,644	△2,028,059
四半期包括利益	5,688,876	△2,024,882
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,688,876	△2,024,882
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。